ACORVM.

De Acoro Cē
ſura j.

Galangæ Cy
peri folia.

DE ACORO ſuum ipſius, quod olim tenuit, reprehendit iudicium, ſed quanto præſiterat à priori non diſcedere ſententia, ipſe videat, qui vegetiorem Galangam nihil ab Acoro diſcrepare putat, cuius error multis patet rationibus, & indicijs. Niſi quod neutrum Galangæ genus folia proferat Iridis (vt qui uiderunt teſtantur) ſed Cyperi, quo fit (Lufitano etiam ita teſtante) ut non deſint, qui Galangam ipſam Cyperum Babylonicum vocent. Tum quōd vegetioris Galangæ radix cum Iride nihil habeat cognitionis, nec illius faciem vlla ex parte referat; adde quōd radix hæc rufeſcat potius, quād ſubalbicet. Præterea Galanga nusquam reperta eft, quæ gulfu fuerit ſubamaro, ut de Acoro ſatetur Galenus, ſed tantūm acri. Quocircà non immeritò Serapioni, qui inter Arabas in enarranda ſimplicium medicamentorum historia primas tenet, aliud eft Galanga, aliud uero Acorum. Ob eandem quoquè cauſam inter græcos Actuarius, & Nicolaus Myrepſicus in paranda Aurea Alexandri antidoto, & Acorum & Galangam imponunt, tanquam medicamenta inter ſe diuerſa. Qui bus luce clarius quis intueri poterit, Galangam, & Acorum pluribus ſanè notis diſferre. Acoro enim folia non debentur Cyperi, ſed Iridis, quin & radices Iridi proximæ, geniculis interceptæ, ſubalbiantes, non ſubruſcentes, & (ut Plinius inquit, cui & Lufitanus ſubſcribit) ruptu faciles, non ut

ut in Galanga, utraque fractu contumaces, quibus perspicuum, satisq; comprobatum censemus, neutrum Galangæ genus esse Acorum. Nec protectò intellectu unquam (vt alia meminimus) quo patto, quæ metamorphosi factum sit, vt Galanga illa, quæ ab alia non genere, nec viribus, sed tantum magnitudine differt, quum primum ad nos è Syria, vel Memphi aduecta est, in Acorum te com mutauerit: nisi quis fortasse dixerit, euensis hoc magicis præstigijs, quò suam tueretur opinionem. Ac cùm ad nostra penitus obmutescat argumenta, quibus in hac re sumus usi, illud sanè tūspicari libet, hæc potius retractas Lusitanum, ut Brasauolum à nobis reprehensum (illi enim ubique plurimū uidetur addictus) sui immemor defenderet, quām ut ueritatem, quam prius fatebatur, sustineret. At Fuchsius vir prosector clarissimus, & qui potius philosophum se existimat, quām ut pertinax sit author, et si iam pridem in Brasauoli concederit sententiam, visis fortasse Commentarijs nostris, ac pariter argumentis, quibus eorum detestamur opinions, qui existimant maiorem Galangā esse Acorum, honesta quadam dicendi serie, qua suam tuqtur existimationem, postremo quem edit, de compositione medicamentorum libro, à priori opinione non parùm uidetur abesse. Quod fortasse fecisset etiam Brasauolus, nisi immatura morte fuisse præuentus. Porro Acorum non mea Acorū quid. tantum, sed plurimorum sententia, qui in re medica multum præstiterunt, ea sanè erit radix, quam perperam Calatum Aromaticum appellant. Ipsa enim si primum recto oculorum intuitu expendatur, ac deinde syncero ruminetur gustu, nulli dubium esse opinamur, quib; adeò singulas Acori notas sit repræsentatura, ut is meritò stupidus appellari debeat, qui aliter senserit. Quo fit, ut ridendum uideatur Lusitani argumentum, quo dicitur, ut credat Galangā eam ob facultatem, qua ad ue nerea præstare fatentur Mauritanī, genuinū esse Acorum: quoniam Apuleius Acorum Veneream herbam quibusdam uocari scribat. Quandoquidem cùm nullam explicauerit ille rationem, qua illi Venereæ herbæ nomen accesserit, non tanti nobis fuerit Apulei authoritas: præsertim cùm plurimæ aliæ preter Galangam habeantur radices, quæ hac polleant facultate. Cum enim antiquorum nullus scriptis commendauerit Acorum ad Venerea præstare, facilè quis opinari poterit Latinis (vt audio) Veneream herbam uocari, quòd fortasse ob plantæ pulchritudinem, amoenitatem, & odoris fragran tiā Veneri illam dicauerit antiquitas, quemadmodum & Myrtum. Plures enim habentur plantæ, quæ Venerea appellantur nomenclatione, nēmp; Venereum labrum, Venereum pecten, Venereus capillus, Venereus vmbilicus. quin etiam Thymum, & Styrox, quòd suauiter spirent, Venereæ di cuntur plantæ. Adhæc in Acori historia parùm quidem Apuleio adstipulandum uidetur, quippè qui non satis constanter de Acoro scripsit. Primum enim nasci Acorum scribit in locis cultis, hortis, ac pratis contra omnium penitus sententiam, deinde uero illi afferit idem inuentu rarum, nec inueniri, nec sciri posse, nisi cum flosculum emiserit. Quæ omnia si cum ijs conferantur quæ à grauissi mis scriptoribus de Acoro scripta sunt, facilè fabulosā deprehendi poterunt. Nec minus insipidum uidetur aliud Lusitani argumentum, quòd eam ob causam uelit Galangā esse Acorum, quoniam à Plinio dictum sit libro x x v. cap. x i i i. Acorum nigras habere radices; quandoquidem crassioris Galangæ radices nigrae nusquam repertæ sunt, sed subrufescentes. Atqui illi uenia danda est: quippè quòd (vt aiunt) de coloribus cæci non iudicant. Cæterum extant apud nos Pliniani codices mendis ultimo loco expurgati, ac restituti, qui non nigras, sed subnigras legant Acoro esse radices. Quiam quidem lectionem magis probamus, quòd scripsit is paulò infra, Creticas Acori radices esse Ponticis candidiores: quinetiam quòd hæc lectio Dioscoridi adstipuletur, qui Acoro radices tribuit subal bicantes. Subalbus enim color is (mea sententia fuerit) qui ex nigro albicit, subniger uero qui ex albo nigricat, adeò ut subalbus, & subniger color parùm inter se differant. Talis autem uisitetur color ijs in radicibus, quibus paßim utimur Calami Odorati uice.